SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EDITAIS

Seção de Procedimentos Estatutários

EDITAL
2ª edição

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL N° 30/2026 - ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital, tendo em vista o disposto na Lei Estadual n.º 6.672, de 22/04/1974 e suas alterações, na Lei Estadual
n.º 15.266/19, na Lei Estadual n° 13.694/2011, na Lei Estadual n° 13.320/2009, no Decreto Estadual n° 57.714/24, no Decreto
Estadual n.º 56.229/21, na Lei Federal n.º 9.394/96, e, subsidiariamente, naquilo que não é contrário, na Lei Complementar
Estadual n.º 10.098/1994, e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL ALTERAÇÃO DO
CRONOGRAMA DO CONCURSO, do Concurso Público aberto pelo Edital Nº 01/2025, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica alterado o cronograma do concurso, conforme descrito a seguir:

EVENTO DATA PROVÁVEL
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - NEGROS

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da aferição
preliminar e resultado definitivo da aferição

06/02/2026

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - TRANS
Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da aferição
preliminar e resultado definitivo da aferição

06/02/2026

ANÁLISE DE LAUDOS CANDIDATOS PCD
Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da análise
preliminar e resultado definitivo da análise

06/02/2026

ANÁLISE DOCUMENTOS CANDIDATOS INDÍGENAS
Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da análise
preliminar e resultado definitivo da análise

06/02/2026

RESULTADO DA REDAÇÃO
Divulgação do candidato habilitado para a correção da redação 06/02/2026
Divulgação da resposta padrão, da folha de respostas e do
resultado preliminar da redação

06/02/2026

Período para recurso contra o resultado da prova de redação 00h00 do dia 09/02/2026 até às
23h59 do dia 16/02/2026

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da prova de
redação e do resultado da prova de redação pós-recurso

10/03/2026

DA PROVA DE TÍTULOS
Convocação dos candidatos habilitados para a prova de títulos 06/02/2026
Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de
Títulos e envio dos documentos comprobatórios

14h00 do dia 06/02/2026 até às
17h do dia 13/02/2026

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 11/03/2026

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 04 de fevereiro de
2026.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

Secretária de Estado da Educação

RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Av. Dolores Caldas, 90, Plataforma
Porto Alegre
Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira
Secretaria da Educação
Av. Dolores Caldas, 90, Plataforma
Porto Alegre
Fone: 5132887640

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 4 de fevereiro de 2026

Protocolo: 2026001372659

Publicado a partir da página: 4

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO